Et patrum.
August.
Damasc.
Ansel.
Basil.

A R T I C V L V S III.
SOLV T I O A R G V M E N T O R V M , Q V A E
in aduersam partem adducta sunt.

Argumenta

Argumēta verò primi articuli facile soluūtur. Ad primū respōdetur cōuenire Deo pfectissimū agēdi modū; sed hūc nō in eo cōsistere, vt Deus nō admittat consortium aliarū causarū efficiētum; cūm eas non admittat, quod ab illis dependeat; vel quod absque earum ope se solo eadem effecta producere non possit; sed vt ipsis eām dignitatem impertiat; quæ agendi ratiō nullū arguit potentiae defectum, aut imbecillitatē. Itaque concessa maiori propositione, explicari debet minor: si enim contendat absolute, ac simpliciter maioris esse perfectionis edere effectum se solo, neganda est, ob causam proximè adductam; si autem velit maiorem perfectionem argui, quod agens operetur se solo, quām simul cū alio, cuius ope, & adminiculo egeat; concedenda est, sed hic agendi modus in Deum non cadit.

Quod ad sacræ paginæ loca spectat, nō inficiatur D. Paulus causas secundas suam habere efficientiam; sed docet eas absque diuino cōcursu & auxilio nihil valere. Præterea loquitur inibi de solis gratiæ operibus, quæ peculiari ratione ad Deum, vt ad principem causam, referri debent.

Ratio autem pro Auicebronis sententia nullam habet difficultatem. Vera sunt ea, quæ de quantitate obijcit, imperfectam esse, intertem, nullius actiuitatis. At non à quātitate; sed aliunde habent corpora agendi vim nimirtum à suis formis, tā substancialibus, quām accidentarijs. Nec earum efficientiam inhibet quantitas, quin potius eam pro sua portione adiuuat; siquidem ignis, quo maior, posita æquali caloris intensione, longius calefacit; & gleba terræ, quo vastior, pari singularum partium grāuitatis intensione, celerius descendit. Est etiam quantitas non mediocri adiumento; dum materialia ad formarum substantialium introductionem præparat; dum materialia accidentia substinet; dum eitis interiuntur fit mutuus agentis & patientis contactus, quæ vna est è conditionibus ad corporeā actionem requisitis. Nam ille agentis illapsus, quo patientis substācia penetretur, fictitius est, minimeque physicis causis ad agendū necessarius: sat enim est corpus esse attiguum ei, in quod proximè & immediatè agit. Nec audiendi sunt Democritici inanum & inse- Confutatio-
tilium partium inuentores, qui opinati sunt non posse inter duo corpora actionem esse, nisi ab agente exiliant atomi, idest, minu- Democritici
dogmatis.
Ex Aristotele.
Et experientia.
q.115.art.1.

Agere cūl
alio; quando
nullum argu
at defectū.

QVÆSTIO XII.

VTRVM DEVS CVM CAVSIS

secundis ad quamlibet earum actionem
eliciendam actu concurrat?

ARTICVLVS I.

NEGATIVÆ PARTIS ASSER-
tores, eorumque argumenta.

VRANDVS in 2. d. 1. q. 5. & d. 37. q. 1. aliquē nonnulli (quos referunt Henricus Gand. quodl. 14. q. 1. M. Albertus in 1. d. 37. art. 1. Vdalricus in sua summa lib. 2.) in eam venere sententiam, vt dixerint solas causas secundas per se effecta sua producere, neque aliter cū ipsis Deum ad ea concurrere, quām illud esse & agendi vim, quām eis initio præstiterat, conseruando: videturque id hisce argumentis comprobari.

I. argum. Causa prima, vt est commune Philosophantium proloquiū, operatur medijs causis secundis; ergo non quālibet earum actionē vna cū ipsis immediate effert. Probatur consecutio; quia agere immediate est agere sine medio: quare repugnat Deum agere medijs causis secundis, & earum actiones immediate attingere.

2. argum. Secundò. Potuit Deus rebus à se creatis tribuere, vt sine ipsius concursu agerent, cūm id nullam inuoluat contradictionem; immo cūm supranaturæ facultatem non sit, vt vnaquæque res suum effectum se sola edat, sol aurum, leonem leo, cæteraque similiter; igitur credibile est Deum hanc eis facultatem, atque honorem imperitisse. Neque obstat quòd Deus in diuinis literis, vt Esaïæ 26. dicitur omnia opera nostra in nobis operari: solet enim interdum vni rei alterius actio attribui, vt causæ, quæ effectū produxit, operatio ipsius effectus; propterea quòd illa huic formā rationēq; agendi cōtulerit.

3. argum. Tertio. Si Deus ad quālibet rei creatæ operationem simul etiam agendo cōcurreret; vel esset vna, eadēque Dei & creaturæ actio, vel diuersa: horum neutrum dici potest: ergo neque illud. Probatur assumptionio. Ac primū quòd non sit eadem actio. Nam ordo agentium respondet ordini finium; quapropter vt eiusdē actionis nō possunt esse duo fines proximi & perfecti; ita nec duæ effectrices causæ nisi cūm ambæ partiatim concurrunt, & vtraque alterius supplet defectum; veluti cūm duo homines idem pondus ferunt; vel cūm agen-

agentibus eadem numero virtus competit, ut tribus personis diuinis
éadem singularis facultas ad creandum, à quibus proinde una eadēq;
creandi actio exoritur: quod tamen in re proposita locum nō habet,
cūm in Deum neque indigentia, aut defectus ullus possit cadere; nec
illi & rebus creatis eadem numero virtus conueniat.

A tribus per-
sonis diuinis
eadem crea-
diactio pro-
ficiuntur.

At quod operatio Dei, & creaturæ nō sint actiones diuersæ, pro-
batur; tum quia actio capit distinctionem à termino, proindeq; ubi
vnus & idem fuerit terminus, una tantum erit actio; tum quia vel
actio diuina prius attingit effectum, quam actio causæ secundæ, vel
simil: si prius, aut ergo producit totum effectum priusquam causa
secunda, aut partem; si totum, ergo causa secunda nihil agit; si par-
tem, igitur partem aliam producit causa secunda non concurrente
Deo; quod esse non potest, si nihil fit à causa secunda, quod non etiā
immediate à Deo efficiatur. Si verò actio Dei cum actione causæ se-
cundæ simul attingit effectum, vtique altera eiusmodi actionum su-
peruacanea erit, cūm una tantum satis sit. Quare dum causa secundæ
operatur, præter simplicem eius operationem, nulla Dei actio ad-
mittenda est.

Vnam, ean-
demque esse
Dei, & creatu-
re actionem.

Quarto. Si causæ secundæ non agerent nisi actu concurrente pri-
ma; sequeretur primam causam operari per secundas, ut per inferio-
res, sibiique subiectas; atque ita causas secundas esse instrumenta pri-
mæ causæ: at re vera non esse, bifariam ostenditur. Primum quia in-
strumenta non solent esse secundum speciem similia effectis, vt asciæ
statua, aut characteres calamo: secundarū verò causarum effecta fre-
quenter causas suas specifica similitudine referunt, vt hominem ho-
mo, ignis ignem. Deinde quia instrumenta separata, ut actiones suas
edant, prius à causa principali accipiunt præium quendam influ-
xum ab ipsarum operatione distinctum, verbi gratia, arcus antequā
sagittam vibret, impulsu m à iaculatore recipit, qui ab actu ipso vi-
brandi sagittam realiter differt: at causæ secundæ, præsertim natu-
rales, ut physicas actiones administrent, nullum eiusmodi influxum
accipere tune videntur; nec enim aut quidnam ille sit, aut quorsū
detur, assignari potest.

ARTICVLVS II.

VERÆ SENTENTIÆ explicatio.

Asserendum tamen est Deum cum causis secundis ad quamli-
bet earum actionem eliciendam actu concurrere. Quæ asser-
tio non solum Philosophiæ principijs, sed diuinarū etiam li-
terarū doctrinæ ita consentanea est, vt oppositū aut minimè tutū,
aut erroneum sit. Eam igitur communī assensu tradunt scholasticæ Eius, assertio
theo- res.

theologiæ professores D. Tho. 1. part. quæst. 105. art. 5. D. Bonaventura in 1. dist. 45. quæst. 2. & in 2. d. 37. quæst. 1. Gregorius Arim. in 2. dist. 35. quæst. 1. art. 3. Albertus Magnus in dist. 35. art. 7. Alensis 1. part. q. 9. memb. 2. Heruæus in tractatu de æternitate mundi quæst. 1. Capreolus in 4. dist. 12. quæst. 1. art. 3. vbi etiam ait nostram hanc positionem non nisi ab homine Manichæo negari posse.

Nec minori consensu nobis adstipulatur auctoritas Patrū, vt Anselmi in libro de concordia prædestinationis & præscientiæ, Gregorij Magni lib. 6. Moralium cap. 8. Nysseni lib. 8. sive Philosophiæ, Naziæni oratione 2. de Theologia, Augustini libro 3. de Trinit. cap. 3. & lib. 5. de gen. ad lit. cap. 20. vbi ita scripsit. Mouet Deus occulta potentia vniuersam creaturam suam, eoque motu illaversata, dum angeli iussa perficiunt, dum circumveunt sidera, dum alterant venti, dum abyssus aquarum lapsibus agitatur, dum vireta pululant, suaque semina euoluunt, dum animantia gignuntur, dum iniqui iustos exercere permittuntur, explicat secula, quæ illi cum primum condita sunt tamquam implicita indiderat, quæ tamen in suos cursus non explicarentur, si ea ille, qui condidit prouido motu administrare cœlaret. Hæc D. Augustinus, quo progressu, uti vides, à cœlesti globo ad terrestrem descendens orantes omniū mundi partium actiones concursui diuino subdidit, vt eorum impietatem rejeceret, qui tantum ei subiiciebant, quæ supra huius crassi, concretique aeris regionem fiunt; non autem qui in inferiori mundo, cuius facies perpetuò variatur: aduersus quos eodem loco, ac proximis capitibus latè disputat.

Porrò autē nostra conclusio eisdem ferme rationibus comprobatur, quibus supra ostendimus necessarium esse perennem Dei influxum ad res in suo esse tuendas, sed confirmari etiam amplius potest in hunc modum. In agentibus per se & essentialiter subordinatis, vt 2. Metaph. cap. 2. tex. 5. alijsque in locis affirmat Aristoteles, inferioris non causat, nisi dependenter à superiori, ita ut superius simul concurrat ad ipsum causandi actum; imo sicuti idem in 8. huius operis c. 5. tex. 41. & auctor libri de causis propos. prima docent, causa prior plus & efficacius mouet, quam posterior: sed Deus est suprema & prima causa, cui essentialiter, ac per se subordinari oportet omnia agentia creata. Igitur nullum agēs infra Deum aliquam edere potest actionem, quin Deus in eam proximè influat.

Secundò, Idem suadetur, quia nisi Deus hoc modo cōcurreret cum causis secundis, nequirit earū naturales actiones impedire, nisi obijcendo contraria, quod tamen & diuinæ potentiae derogat; & aliter factum esse innuitur Sapientiæ 11. vbi diuinæ literæ narrant Babylonicae fornacis ignem suaui Dei dispositione propriæ virtutis obtum fuisse ne combureret.

Tertiò, Quia non minus requiritur ad vnamquāq; rē producendā quam

Ansel.

Greg. Ma.

Greg. Nys.

Greg. Naz.

August.

Impietas quo
rūdam, quos
D. Augustin
coarguit.Contextus
causarum es-
sentialiter sub
ordinatātū.Prima causa
efficaci⁹ mo-
uct.

Idem assert
Philo in lib
de iricorp
tibilitate mō
di & Trinit
gistus in Ca
tere.

quām ad eam tuendam & conseruandam. Quare si effecta causarum secundarum, vt fuit à nobis superius demonstratum, sine influxu Dei ea proximè tuentis nec momēto consistere queunt, certè nec produci sine eodem influxu poterunt. Ad extremum idein nos sacra pagina docet, vt illud in lib. Iob. capit. 10. Manus tuæ fecerunt me, & plasmaverunt me totum in circuitu, & in psal. 146. Qui producit in montibus focum, & Ioan. 1. Omnia per ipsum facta sunt, & Act. 17. In ipso viuimus, mouemur, & sumus. Denique passim diuinæ literæ actiones causarum secundarum Deo ascribunt, vt nimis intelligamus eas non solùm à Deo vñà cum causis secundis proficisci, sed ad ipsum, vt ad principem causam eas attingentem, esse referendas.

Non minùs
requiritur ad
rē p. educen-
dam, quām
ad eam re-
seruandam.
Corrobora-
tur conclusio
testim. sacra
pag.

ARTICULUS III. OCCURRITVR PRIMI articuli argumentis.

Diuimus nunc argumenta, quibus oppositum eius conclusio-
nis, quam articulo proximo statuimus, probari videba-
tur.

Ad primum, concessō antecedente neganda est consecutio, & ad eius confirmationem respondendum, eatenus dici Deum agere medijs causis secundis, quatenus vñà cū illis operatur. Quod tamē non impedit quominus ipse & omnibus agentibus intimè præfens sit, & eorum actiones, atque effecta immediatè attingat. Itaque inficiandum est agere immediatè esse agere absque medio istiusmodi, hoc est, non adhibendo ad operationis confortium aliud agens.

Ad secundum respondendum est nulli creaturæ cōmunicari pos-
tuisse, vt sine concursu primæ causæ ageret; quemadmodum nec concedi potuit, vt absque illo permaneret. Eset enim, ac non esset creatura: esset, quia ita ponitur; non esset, quia res creatæ ex natu-
ra sua, etiam quoad operationem, habent ordinem essentialis de-
pendentiae à primæua caussa totius esse, ctius participata simili-
tudo sunt. Atque vt D. Thomas in quæst. de potent. quæst. 3. art. 7.
ait, quemadmodum instrumento artis, vt securi, tribui nequit, vt
absque fabri motione per se atque ex suamet forma artis opera-
moliatur; ita neque agenti creato, quod velut instrumentum diui-
næ artis est, donari potuit, vt absque summi artificis influxu actio-
nem ederet. Quod verò obijcitur, effecta causarum secundarum non
excedere earū vim, fatendum id quidem est modo ponatur cōcursus
primi agentis. Quod itē aiūt, interdū rei, quæ causā produxit, effec-
tum causæ attribui, ita sanè res habet; sed enim Deo non solùm ob-

Sol. I.
Quo sensu dicitur Deus agere medijs causis secundis.

Cur creature absq; Dei cōcursu agere non possint.

id ascribenda sunt effecta causarum secundarum; sed quia ipse eorum productionem necessariò attingit ob rationes antè explicatas.

Sol.3.

Dei & causæ
secundæ ea-
dem aëlio.

Ad tertium dicendum vnam, eandemque esse actionem Dei, & causæ secundæ; & ad huius impugnationem respōdendum, quanuis vna aëlio nequeat habere plures fines internos perfectos; quia huiusmodi finis est idem cum forma, quæ acquiritur; posse tamen habere plures externos totales, etiam non subordinatos. Idem nāque opus in gratiam duorum amicorum effici potest, ita ut non minus ob alterum tantum, quam propter utrumque simul fiat (in quo similitudo inter finem, & efficiens locum non habet) multò autem notius est posse eandem actionem plures habere fines subordinatos, quorum scilicet vnu ad alterum referatur, ut cùm quis ob pecuniam, ut huius interuentu honores obtineat, literis nauat operam. Atque ita ex analogia finium neutiquam concluditur non posse vnam actionem elici à duplice causa principali, & perfecta immediate operante, si vna alteri subordinata sit; quo pacto se habent causæ prima & secunda. Licet enim utraq[ue] in suo genere perfectionem habeat; prima quidem secundum rationem vniuersalis concursus, secunda similiter in suo gradu & ordine secundum rationem concursus particularis; nihilominus secunda primæ subjicitur, ac subordinatur. Quæ subiectio efficit, ut ambæ quasi vnius agentis vim obtineant. Nāque,

Causæ pri-
ma, & secun-
da, in suo or-
dine pfectæ.Causæ par-
tiales que-

vt Caietanus i.p.q.5 2.art.2. recte ait, eæ duntaxat causæ partiales censemur, quæ in eodem causæ genere, eodemque ordine ad vnam illius generis causam integrandam confluunt, ita ut neutra pendeat ab altera in agendo; ut cùm duo homines lapidem vehunt; hoc autem modo non concurrunt Deus & causæ secundæ, vt ex dictis patet.

Deus & cau-
sa secundæ pos-
sint simul di-
cendi causa in-
tegri, & partia-
les.

Quo sensu Poterunt tamen Deus & ignis, verbi causa, cùm ad producendum calorem concurrunt, dici simul in quodam sensu & integræ, & partiales causæ. Integræ, tum ob rationem antè explicatam; ceci causa in te tum quia quælibet totum calorem gignit. Non enim inter se calore, & partiales gradus partiuntur, vt illa hos, hæc illos producat: sed vnaquæque totum efficit calorem. Partiales, quatenus nec secunda sine prima, nec prima sine secunda, eo præcisè influxu, quem tunc adhibet, ceteris modi calorem produceret. Licet enim Deus cundemmet calorem, quem simul cum igni profert, se solo possit efficere; non tamen eum efficere valet eo tantum concursu, quem dum cum igni operatur, exhibere solet; sed alio efficaciori, qui ignis influxu suppleat, & compenset; quicquid in contrariam partem scriperint quidam è schola Nominalium; & Antonius Cordubensis lib. i. quæst. Theologicarum quæst. 55.dub.4.

Celsus Greg.
in 2.d.3j. q.4.
art. 3.Platonicas
causas secundas, non tam
esse causas,
quam instru-
menta causæ
prime.

Pro explicatione quarti argumenti sciendum est Platonicum dogma futisse causas secundas propriæ, ac simpliciter causas nō esse, sed instrumenta prime causæ duntaxat, vt legere est apud D. Damascenū in sua

in sua Philosophia cap. 9. ubi hac in reverenti Academiæ suffragatur, item apud Simplicium hoc in lib. ad tex. 29. Ficinum libro 2. de Immortalitate animorum, cap. 11. & Bessarionem libro 6. contra Caluniatorem Platonis cap. 2. At Peripatetici causas secundas, ut par est, absolutè, & propriè causas vocant: quia licet à causa prima dependeant (quod Platonicis ut eis causarum nomen non absolutè concederent, persuasit) in suo tamen genere perfectam causalitatem obtinent.

Si quis autem roget, nū simul & causæ simpliciter, & instrumenta Dei, non coniuncta, cuiusmodi est calor respectu ignis; sed separata, dici queant? Respondemus, quod iam alibi diximus, posse quidem eas appellari aliquo modo instrumenta, quatenus earum interuentu Deus agit: cæterum si instrumentū propriè sumatur, instrumenta non esse, ut rationes in argumēto adductæ concludunt. Itaq;
negandum est, ut causæ secundæ instrumenta primæ dicantur,
sat esse hanc per illas, ut per inferiores, sibiique subiectas agere.
Si cui tamen placuerit causas secundas instrumenta primæ absolutè vocare; is argumento concedat, quod assumit, & ad eius impugnationem dicat eas conditiones, quæ inibi exprimuntur, non in omnibus, sed in vulgaribus artium instrumentis, & ijs, quæ partitularibus causis obseruiunt, reperiiri. Verum quia secunda huiusc argumenti pars difficultatem quandam attingit de motu causarū secundarum à primo agente, ea de re separatim à nobis quæstio instigetur.

Oppositor
videri Aristó
telicus & me-
ritò.

QVÆ STIO XIII.

VTRVM NE DEVS ALIQUA PRÆVIA
motione causas secundas ad agendum excitet?

ARTICVLVS I.

QVÆ ARGUMENTA AFFIRMATIVAM
partem astruere videantur.

Ira modum, quo Deus cum causis secundis ad eorum operationes & effecta concurrit, discutienda se offert celebris opinio D. Thomæ 1.p.q.105. & in prima secundæ q.109.art.1. & quæst.3.de potentia art.7.eiusque sectatorum, Capreoli in 2. d. 1. q. 2. Ferrarensis 3.contr.gent.c.70. & aliorū existimatiū omnes causas secundas antequam operentur accipere à Deo influxū quendā, & motum; qui sit quasi esse intentionale virtutis diuinæ, quo ad promendas actiones excitentur; eo modo, quo artium

Sententia di-
Tho. & alio-
rum.

instrumenta, ut dolabra, & securis præuiam motionem à fabro accipiunt, cùm ad opus conficiendum applicantur. Namque esto dolabra præacuta sit, & ad expoliendū lignum idonea, haudquaquam tamen id expoliet, nisi artificis impulsu, motuque cieatur.

Habet autem in primis hæc sententia pro se commune illud Peripateticæ scholæ effatum; quod etiam inculcat D. Augustinus 8. de Genes. ad lit. capit. 20. & 5. de Ciuit. Dei cap. 9. scilicet proprium

Philosophi- cū axioma. esse primi, supremique motoris mouere non motum; sicuti & pri- mi alterantis, idest, cœli, alterare, cùm ipsum non alteretur. Si enim ita sit, consequens erit, ut cæteræ cauſæ non moueant, nisi moue- antur: quod etiam disertis verbis affirmat Aristoteles 7. huius ope- ris libro cap. 1. & lib. 8. cap. 5. At si cauſæ secundæ non mouent nisi motæ, sanè oportet eas antequam aliquid moliantur, prævio illo influxu concitari.

Item Causa prima non solum est prima in essendo, sed etiam in operando, atque ita prius natura agit, quam cauſæ secundæ: hæc autem naturæ antecessio non cernitur in cōcursu diuino circa ipsā actionem cauſarum secundarum, cùm eiusmodi actio tota sit à Deo & à cauſis secundis, nec vlla eius pars prius à Deo, quam à cauſis secundis attingatur. Oportet igitur aliam dari actionem à Deo, ut ab integra causa, prius natura elicita; nempe eam, qua agentia secundaria ab ipso excitentur, & moueantur.

Præterea Causa secunda cùm operatur, communi Philosophorum assensu dicitur maiorem acquirere perfectionem, quam cùm in otio est: hæc autem perfectio non consistit in ipsa actione, quam edit, quia calefactio ignis, verbi gratia, cæteræque actiones transi- tes, non sunt in agente; sed in re, quæ patitur, ut suo loco planum fiet. Aliquid ergo in se recipit causa secunda dum agit, quod eam perficiat: hoc autem nō videtur esse aliud, quam influxus ille, quo in actu primo constituitur, expediturque ad eliciendam actionem. Quare non videtur negandum dari prædictum influxum.

A R T I C V L V S II.

CONFUTATIO SVPERIORIS SEN- tentiæ, & argumentorum, quibus nitebatur, dissolutio.

Prima ratio. **H**AE C tamē sententia non videtur probanda. In primis quia absq; necessitate res multiplicat. Ut enim verbi causa, ignis calorem producat, supposita naturali eius vi, & idoneo subiecto ad recipiendum calorem, alijsque vulgatis circumstantijs, fictitium est, ac superfluum quicquid amplius de nouo ex parte Dei desideratur, præter concursum in actionem & calorem, qui produ-

producitur. Nec vlla probabilis ratio affertur, cur istiusmodi influxus vnà cum influxu ignis non satis sit ad producendum calorem: præsertim cùm illud, quod vocant esse intentionale diuinæ virtutis, & prævio illo motu induci inquiunt, necessariò sit quidpiam creatum, nec videatur posse esse aliud, quām qualitas, quæ non minùs, quām ignis, indigebit alio concursu ad operandū, sicq; dabitur progressus in infinitum.

Secundò, quia si res creatæ nihil omnino absque prævia illa excitatione moliri queunt, sequitur excitari, inuitarique à Deo voluntatem, etiā ad actus vitiosos; quod nemo dicat. Plura ad hanc opinionem refellendam argumenta habes apud Ludouicum Molinam in sua Concordia quæst. 14. art. 13. disput. 26.

Iis, quæ in aduersam partem adducta sunt, non erit difficile respondere. Nam quod afferunt de artium instrumentis, vt de securi, quæ sine prævio impulsu haud quamquam artificiosam sectionē edit, ita est; sed non eodē modo se habent alia agentia, quæ vel sibi propriam, innatamque virtutem ad operandum obtinent, vt ignis; vel sunt ipsa agēdi virtus, vt calor. Hæc enim aduentitio illo motu, quo ad exequendam actionem applicentur, non indigent, vti superius declaratum fuit.

Illud autem Peripateticæ disciplinæ proloquium, quo Thomistæ maximè innituntur, sic interpretandum est, vt proprium sit supremi motoris mouere non motum, hoc est, agere independenter ab altiori causa. Quo item sensu causæ secundæ non mouent nisi motæ, hoc est, nisi dependenter à primo agente, quod vnà cum ipsis operatur.

Quod de prioritate diuini cōcursus obijciunt, parum habet momenti. Nullo pacto concedendum est Deum priùs natura agere ratione alicuius prioris concursus, quem directò immittat in caussam agentem, vt eam corroboret, & ad operandum excitet; cùm is nō detur. Nec etiam ratione illius, quo actionem, & effectum caussæ secundæ immediate attingit, quasi aut totum, aut aliquam eius partē per se priùs producat absque consortio caussæ secundæ. Fatendum

Inditur hec is. 1. d. p. a. Caiet. 1. M. 8. art. 1. tamen est Deum secundum istiusmodi influxum priùs agere, dupli- ci consideratione. Vna est, qua priora natura dicuntur, quæ perfe-

De hac ex eo. q. 1. Auer- ctiora sunt, quo pacto se habet diuinus concursus, qui caussarum se-

condarum concursu multò est excellentior. Altera est, qua priora

De hoc ex eo. q. 1. Auer- vocamus ea, à quibus non retro comeat consecutio. Nec enim si detur concursus diuinus absolute, sequitur dari cōcursum ignis; et si contra ex eo, quod detur concursus ignis, rectè colligatur dari diuinum concursum. Ad harum verò prioritatum rationem nō opus est totum caussarum secundarum effectum, aut aliquam eius partem, priùs à Deo, quām à causis secundis produci, vt planum est.

Quod ultimo loco obiectum fuit, ita dilues. Non dicuntur agen- tia naturalia dum agunt, nouam acquirere perfectionem, qua tunc

Ocurritur
aduersaria
rationibus.

Quo sensu di-
catur propri-
ū p̄fimi mo-
uentis moue-
re nō motū.

Bifariam pos-
se dici Deum
agere pri⁹ na-
tura, quā cau-
sam secundā,

confit

Quo pādo constituuntur in actu primo: in hoc enim sunt per formas iam antē agentia natū ralia dātū denuō perfici dū agunt. sibi inditas, quarum interuentu agunt. Dici tamē possunt denuō perfici merito actionum, quas edunt; idque dupliciter; vel perfeciōne intrinseca, idest, ipsis inhārente, cū agunt per immanentē actionem; vel extrinseca, cū per transeuntem. Nam quōd etiam actio transiens sit perfectio agentis creati, ex eo patet, quia maximum est creaturarum ornamentum primam caussam imitari, quod præstant dum agendo se se alijs communicant; adeò vt D. Dionysius 3. cœlestis hierarchiæ dicat omnium diuinissimum esse Dei cooperatorē fieri. In quam sententiam lege quæ tradit S. Thōmas lib. 3. contragent. cap. 19. & Auerroes 12. Metaph. comm. 36.

D.Dionys.

An actio tr. siēs sit perfe. actio agentis disputat C. pr. in 4. dist. 49.q. 1. art. 3. Cai. 1. p. q. 44.a. 4. fe. 2. contrag. cap. 9.

QVÆSTIΩ XIV.

VTRVM DEVS IMMEDIATIONE
virtutis, & suppositi cū omni agen-
te create operetur.

ARTICVLVS I.

QVID SIT AGERE IMMEDIA-
tione virtutis, & suppositi.

In quolibet agēte duo in-
funt.

T propositam dubitationem expediamus, sciendum est quemadmodum in quolibet agēte duo cernuntur, nimirum virtus, per quam operatur, vt in igni calor; & res ipsa, quæ principaliter denominatur agere, vt ignis; ita, quod ad præsentem attinet disputationem, bifariam dici agens immediatē agere: uno modo, immediatione virtutis; altero immediatione suppositi, id enim est quod principaliter, & vt quod, operari dicitur. Illud agit immediatē immediatione virtutis, quod agit per diata immediatione virtutem non aliunde sibi communicatam, siue patiens immediatum virtutis agenti, siue ab eo distet. Exemplum prioris immediationis secundum virtutem cernere est in igni cū per ingenitum, sibiique proprium calorem aquam attiguam excalfacit: Posterioris in sole, cū lumine per intermedia corpora traiecto, terram illuminat.

Virtutis me-
diatio.

Agere mediatē mediatione virtutis, est per virtutem sibi com- modatam operari, siue item patiens distet ab agente, vt cū orbis lunæ lumen sibi à sole immisum in aerem iaculatur; siue non distet, vt cū idem orbis prædictum iubar in sphæram ignis demittit.

Actio imme-
diata imme-
diatione sup-
positi.

Quod ad rationem suppositi attinet; id agit immediatē immediatione suppositi, inter quod & ipsum effectum, siue rem patientem, nullum

nullum aliud suppositum, hoc est, singulare per se subsistens, interiectum est, quo pacto aqua manum, quam abluit, refrigerat.

Id agit mediata mediatione suppositi, inter quod & effectum, siue rem, quae patitur, aliud cadit suppositum, ut inter fabrum, & statuam, securis.

Mediata mediatione suppositu.

ARTICVLVS II.

DEVM VTRQVE MODO
immediatè operari.

H Is animaduersis, respōdemus Deum cum quouis agente creato operari immediatè immeditatione virtutis, & suppositi. Quæ assertio quoad priorem partem ex eo constat, quia virtus diuina nō est aliunde communicata; quin potius omnis rei creatæ virtus à Deo effluxit, atque eo pacto est virtus creaturæ, vt Dei quoque virtus sit. Vnde intelliges nullam rē creatam, si cum Deo comparetur, agere posse immeditatione virtutis; quanvis si vna cum altera conferatur, possit. Posterior pars conclusionis liquet ex eo, quia inter Deum, & effectum rei creatæ, siue rem, quae patitur, nō est intermedium aliquod suppositum, cùm tam Deus, quām ignis, verbi caussa, dum calorem producunt, secundum suam substantiam immediata sint manui, quę calefit, cūque ipsam caloris productionē immediatè attingant, vt ex ijs, quae à nobis superius disputata sunt, planum est.

Nonnulli tamen, è quorum numero est Ferrariensis ad cap. 70.

libri 3. contra gent. contendunt vt aliquid censeatur agere immeditatione suppositi requiri præterea, vt per aliud suppositum non agat; nec sufficere immediatè secundum substantiam attingere effectum, & rem, quae patitur. Negant igitur Deum, dum vna cum substantijs creatis operatur, agere immediatè immeditatione suppositi. Verum, et si non multū referat quo quisque modo loquatur, si de re constet; nos tamē priorem explicandi rationem, quae usurpatior est, amplectimur. Nec quod obijciunt, momentum habet, videlicet si dicamus Deum omnia effecta caussarum secundarum operari immeditatione suppositi, sequi tolli ordinem caussandi inter Deum & supposita creata: eo quod non videatur seruari ordo caussandi inter ea, quae immediatè agunt. Non habet, inquam, momentū: quia eiusmodi ordo non consistit in eo, quod supposita creata attingant per se suos effectus; & caussa prima non nisi per secudas: sed in eo, quod omnia agentia creata, & supposita omnia dependeant à prima causâ, vt à fonte totius esse, ita vt citra illius opem, & influxum nec consistere valeat, nec ullam operationem exequi, vti iam supra declaratum fuit.

Quorūdam Opinio.

Improbatio.

Ordo agentiæ
di inter Deū,
& supposita
creata in quo
conficitur.

QVÆSTIO XV.

VTRVM CAVSSA PRIMA ACTIO
nem secundæ, an secunda actionem
primæ determinet?

ARTICVLVS I.

QVIBVS ARGUMENTIS VIDEATVR
neutram ab altera determinari.

Duplex actio
num determi-
natio.

Secundum
speciem.

Secundū gra-
dum naturæ
singularis.

Sēcūs propo-
sitę quæstio-
nis.

De Determi-
natione secū-
dum speciem.

VPLEX est, quod ad propositam difficultatē spe-
ctat, actionum determinatio; vna secundum spe-
ciam, altera secundum gradum naturæ singularis.
Tunc caussa vna actionem alterius secundum spe-
ciam determinat, cū generalem illius rationem, &
indifferentiam ad certam speciem vocat, & contra-
hit; idest, cū ea caussa, quæ ex se se tam vnius, quam alterius spe-
ciei actionem indiscriminat edere potuisset, ab alia limitatur, vt
huius certæ speciei, non alterius producat actionem. Similiter tunc
caussa vna actionem alterius secundum gradum naturæ singularis
determinat, cū ea, quæ sub eadem specie ad hanc vel illam actio-
nē indeterminata erat, ad hāc certam singularē trahitur & definitur.

Hoc posito inuestigandum in præsentia est, quonam pacto cau-
sa prima & secunda in actionibus hunc in modum determinandis se se
habeant. Non quærimus autem quid eiusmodi actiones formaliter
specificet: id enim intrinsecè quidem præstat essentialis cuiusq; dif-
ferentia; extrinsecè verò obiecta, à quibus actus in genere caussæ
formalis extrinsecæ speciem sortiuntur. Sed nimirum in quæstionē
vocamus vtra prædictarum caussarum alterius actiones efficienter
determinet. Porro autem quod alienum sit à veritate id, quod cō-
munis Philosophantium schola asserit, nempe caussam secundam
determinare actionem primæ secundum speciem, hunc in modum
probatur. Id determinat secundum speciem, à quo gradus specificus
principaliter tribuitur: sed hic tribuitur principaliter à prima cau-
sa, cuius influxus est præcellentior, quæque fons est totius esse, tam
specifici, quam singularis. Non igitur caussa secunda actionem pri-
mæ eo pacto determinat.

Secundò. Vnus, idemque influxus diuinus secundum speciem sat
est omnibus actionibus caussarum secundarum perficiendis, sicuti
vna, eademque specie illuminatio sufficit ad producendam lucem,

& ca-

& calorem, & multarum specierum animantes, quæ ex putri materia obueniunt. Non est igitur cur dicamus diuinum concursum trahi ad diuersas species.

Iam quòd cauſsa prima nō determinet, vt multis visū est, actio-
nem secundæ quoad gradū naturæ singularis, hisce argumentis vi-
detur concludi. Vel eiusmodi gradus est à Deo, & à cauſsa secunda;
vel à Deo tantum: Si à Deo, & à cauſsa secunda; non est igitur cur
foli Deo tribuatur. Quòd autem non tantum à Deo sit, aperte con-
uincit. Primùm quia cùm gradus naturæ singularis idem re sit cù
gradu specifico; impossibile est produci hunc à cauſsa secunda, illū
verò à Deo tantum absque secundæ cauſsæ consortio: quæ enim re
non dissident, neque productione distingui possunt. Item, quia se-
queretur cauſſas secundas non tendere per ſe in ſupposita, id est, in
singularia per ſe existentia. Quo enim paſto in ea per ſe ferri po-
ſunt, ſi non eliciunt actiones, quibus illa per ſe efficiuntur? Tertiò,
quia nulla ratio afferri poterit, cur non idem singularis effectus ab
eadem cauſſa diuerſo tempore; vel à diuertitis eodem, producatur,
ſi singularitatem ipſam ordinaria lege Deus contribuit. Accedit te-
ſtimonium Aristotelis hoc in lib. c. 3. tex. 38. & lib. 5. Metaph. c. 2. Aristot.
tex. 3. vbi docet particulares effectus ad particulares cauſſas eſſe re-
ducendos. Quare non est cur singularitas ad primam cauſſam, quæ
maximè vniuersalis eſt, refertur.

ARTICVLVS II.

QVÆSTIONIS ENODATIO.

Conſule D.
Tho 3. cōtra
gent. c. 66.. &
in 2.d. 1. q. 1.
art. 4.

PRopofita difficultas duab̄ conclusionibus explicanda eſt. Prima fit. Actio cauſſæ primæ determinatur quoad ſpeciem ab actione cauſſæ secundæ. Hæc conclusio videtur Philosophorum omnium communis; patetque ex eo, quia cùm cauſſa prima in ſe ſpectata poſſit hominem, & aquilam, cæteraque eiusmodi ſine diſcrimine producere; ratio cur cum homine non aquilam, ſed hominem; cum aquila non hominē, ſed aquilā procreet; non alia ſanè eſt, niſi quia eius concurſus à concurſu hominis, vel aquilæ ad huius potius, quā alterius ſpeciei actionē, effectūque producendū definitur, & contrahitur. Ac de eiusmodi determinatione locutus eſt D. Dionysius 4. de diuinis nominibus, vbi ſcripsit Deū vniiformiter operari omnia; diuertitatem autem effectorum eſſe à cauſſis ſecundis: quē admodum ſol ex ſe vniiformiter illuminat; ac quòd alijs aliter lucē impertiat, à diuertitate ſubiectorum proficiscitur. Hæc assertio in- telligenda eſt de ijs tantum actionibus, & effectis, quæ à cauſſa pri- ma concurrentibus ſecundis adminiſtrātur: quæ enim à prima dun- taxat oriuntur, planum eſt non aliunde determinari.

Secunda conclusio. Actio cauſſæ ſecundæ determinatur per ſe pri-

De determi-
natione quo-
ad singulari-
tatem.

Aristot.

1. conclusio.

Probatio.

Dionys.

De quibus a-
ctionibus &
effectis fit in-
teligēda co-
clusio.

2. conclu.

Rr

mō

mō à Deo quoad singularitatem. Hanc tuentur plerique de schola Greg. in 1. d.
Determinatio actionis Nominalium, & è junioribus Philosophis, Theologisque nonnulli. ^{17. q. 4. art. 7.}
Causæ secundæ quoad singularitatē nō Suadeturque in hunc modum. Hic ignis, verbi causa, ex se non est ^{ad 7. & d. 3.}
determinatus ad certā numero calefactionem, tum quia potest multo
est ab efficiē- gularitatem nō tas elicere, vt patet; tum quia natura non intendit definitè hoc sin-
to creare. gularare, vt alibi ex Auicēna docuimus. Igitur vt hanc calefactionem
determinatē edat, oportet aliunde determinari. Sed in causis secū-
dis nihil est, à quo determinari possit; recurrendū est ergo ad causā
primā, quæ ipsū virtutis suæ efficacitate determinet: cuius certè est
ordinaria, ac stata lege hunc quasi defectum naturæ supplere. Pro-
batur minor; quia tam cœlestis influxus, quām cæteræ causæ effe-
ctrices, quæ quoquo modo cum igne concurrere possunt, indifferen-
Nec à mate- ter se habent ad hanc, vel illam calefactionē edēdam. Item materia,
ria. in quam ignis agit, ex se ad quamlibet recipiendam apta, idoneaque
Nec à loco. est. Similiter locus nihilo magis ad vnam calefactionem, quām ad al-
teram facit. Nec putandum hanc determinationem, si non à singu-
Nec à predi- lis circumstantijs, saltem ab earum omnium complexu, id est, ab hoc
circumstā agente, hoc cœlesti influxu, hac materia, hoc loco, ceterisque huius-
tis simul sūp modi in vnu collectis, tribui posse. Hæc enim omnia, vt non singu-
latim solum, sed vniuersim quoque sumpta, multis cōmunia sunt; ita
non possunt reddere aliquid ita vni proprium, vt multis non con-
Nec à dura- ueniat. Nec denique sat est confugere ad durationem, seu verā, seu
tione. imaginariā; quasi propterea ignis hanc potius calefactionem edat,
quām aliam; quia agit dependenter ab hac duratione. Primum, quia
existimare tantam inesse durationi vim, vt quod aliarum circum-
stantiarum collectio præstare non potuit, ipsa perficiat; fictitium
est, & ridiculum. Deinde, quia duratio seu vera, seu imaginaria, vera
rei causa non est; sed mensura potius, & affectio, quæ rem iam con-
stitutam, & determinatam sequitur.

Porrò ad clariorem notitiam eorū, quæ diximus, nonnulla ani-
Determinatio actionis, maduertēda erunt. Primū est, ad eandē causā pertinere determina-
& effectus ad eadem causam pertinet. tionem actionis quoad gradū naturæ singularis, & determinationē
effectus quoad eundem gradum. Namque eadem indifferentia cer-
nitur in hoc numero agente, in hoc subiecto, in hoc loco, in hoc tē-
pore, vel momento, & in tota collectione harum circumstantiarū ad
productionem caloris, verbi gratia, quæ cernitur ad calefactionem
cliciendam, vt consideranti planum est.

Secundò obseruandum, cùm dicimus hunc ignem indifferentem
 esse ad hanc, vel illam calefactionem, hunc vel illum calorem pro-
 duendum, id non ita debere accipi, quasi hic ignis ad omnem pror-
 fus calefactionem, calorēque producendū indifferentis sit. Non enim
Quilibet for ita res habet; cùm hic ignis, esto indifferentis sit ad educendos ex hac
ma singularis materia infinitos calores; non tamen sit indifferentis ad educendos
pendet à desi- cos, qui ab alio igni educi possunt; siquidem omnis forma singula-
gnato agere. ris naturalem habet dependentiam à definito agente particulari,
 quod

quod §. Metaphysicorum lib. ostendemus. Sed nimirum sic id accipiendum est, ut cum quilibet ignis possit multas calefactio[n]es, multosque calores edere, ex se tamen ad quemlibet horum, qui ad se pertinent, indifferens sit.

Tertiò, sciendum actionum, & effectorum singularitatem non ita à Deo præfiniri, quasi tantum ab eo individualis differentia efficiuntur tribuatur. Nam cum tota actio, & totus effectus causarum secundarū simul à Deo, & à causis secundis procedat, impossibile est differentiam individualē, quae est idem re cum eo, quod cōstituit, non produci simul à causis secundis. Dicitur ergo à Deo singularitas præfiniri, quia Deus videns causam secundam esse veluti in prospectu, ut exeat in actum certæ alicuius speciei, simulque esse profus indifferente[m] ad plures singulare[m] actus sub tali specie, nec habere unde sese ad unum potius, quam ad aliū determinet, huic perplexati occurrit efficacitate suæ voluntatis præfiniendo qui nam actus singularis, hoc loco, & tempore, momentu[m] exercendus sit sub illa specie, ad quam causa secunda se determinat. Rationem autem, modumque eius præfinitionis sic licet mente concipere. Vidēs Deus positis illis circunstantijs concurrentem sibi esse ad eam speciem actus ex lege ordinaria, qua decreuit non destituere suo auxilio agens creatum, præfinit concursum individualium, quo sibi placet influere. Quia verò non diuerso, sed eodem numero cōcursu, aetionē Deus, & causæ secundæ influunt in ipsius causæ secundæ effectum, ut supra explicauimus, fit, ut concursus etiā agentis creati determinetur in gradu individuali, ut videlicet potius sit hic, quam ille alius eiusdem speciei, qui in illis circunstantijs indiscriminatim exhiberi posset. Atque ita quod actus, & effectus, hic potius sit, quam alius numero solo diuersus, in ipsum Deum resoluitur.

Quod si quis obijciat videri ex dictis sequi essentias habere causam efficientē, cum dicamus differentiā individualē, quæ est pars essentiæ rerū singulariū, p[ro]duci per se primò à Deo determinatē, & à causa secunda determinata. Occurrentū erit proloquiū Philosophorum affirmatiū essentias nō habere causā efficiētē, intelligi de cōnexiōnibus essētialibus, qualis est inter hominē, & animal particeps rationis; quæ cum nō sint aliud formaliter, quam relationes idētitatum, fundamētaliter verò negationes diuerfitatis, ut docte explicat Fonseca lib. §. Metaphy. c. §. q. 1. sect. 4. nequeūt ab illa causa effici. Verum id non impedit quo minus ipsi termini essētiales, cuiusmodi est differētia individualia cuiusq[ue] actionis, & effectus, cum in rerū natura sub actu existentia ponūtur, effectrices causas fortiantur.

Singularis differentia non producitur à Deo tantum. Sed simul etiam à causis secundis.

Quo pacto singularitas à Deo præfiniatur.

Obiectio.

Dilutio.

Quo scilicet p[ro]minent Philosophi essentias non habere causam efficiētē.

ARTICULVS III.

SOLVATIO RATIONVM, QVÆ initio propositæ fuerant.

Rr.

Nunc

NVNC quo pacto primi articuli argumentis occurrentum sit videamus. Ad primum neganda est minor propositio. Non enim eius est determinare secundum speciem, ad quod pertinet gradum specificum principaliter tribuere; sed eius, quod definit, trahitque causam vniuersalem, ut huius potius, quam alterius speciei operationem, effectumque producat; quo pacto se habet causa secunda ad primam; cum tamen causa prima ipsum esse specificum; ut praestantior & principalior causa, rei genitae conferat.

Ad secundum dicendum est, cum diuinus concursus non sit aliud, quam externa Dei actio, & haec in eundem feratur terminum, in quem actio causae secundae, ut in calorem, dum concurrit cum igne calefaciente; & in leonem, dum concurreat cum leone generante; fieri non posse.

Cur diuinus concursus diuinus secundum specie satis sit omnibus secundarum causarum actionibus perficiendis; esto eadem specie illuminatio sufficiat ad producendam lucem, deinde lucis interuentu calorem, tum caloris ministerio variarum specierum animantes ex putrescente materia. Ratio discriminis palam est, quia non repugnat unam, eademque rem singularē esse principium siue instrumentarium, siue principale actionum, effectuumque specie differentium; cum tamen repugnet eandem specie actionē ferri in terminos specie diuersos.

Rationes vero, quae probare nitebantur determinationem ad gradum naturae singularis, non esse a causa prima, facile soluet qui dixerit; ad primam quidem, eiusmodi gradum etiam a causis secundis tribui, uti exposuimus; sed ita, ut illae ad eum conferendum a prima de dis tribuitur, terminentur. Ad 2. agentia creata praefinita concursu primae causae determinantis tendere in singularia per se existentia; quia sic actiones edunt, quibus eiusmodi singularia per se efficiuntur. Ad 3. non posse eundem effectum singularem ab eadem causa secunda diuerso tempore, vel a distinctis eodem tempore produci: quia effectus

Effectus singularis pendet ab hac numero actione, qua gignitur; & haec actio ab hac numero duratione, in qua elicetur, et si duratio non singulari, acti conferat illi tanquam vera causa singularitatē, ut supradictum est; sed tantummodo sit occasio, conditio, & indicium singularitatis ut 2. de gener. planiis, & enucleatiis dicetur. Præterea hic singularis effectus habet necessariā connexionē cum sua causa; licet ab ea in actu deduci non possit, nisi accedente diuini concursus præfinitione. Neque his repugnat quod Aristoteles ait de reuocatione particularium effectuum ad particulares, non ad vniuersales causas; loquitur enim de causis vniuersalibus in prædicando, ut de artifice comparatione statuarum; Deus autem non est causa vniuersalis in prædicando, sed in operando, ut ibidem exposuimus.

QVÆSTIO XVI.

VTRVM NE RECTE CONCEDAT VR
aliquid esse, quod diuina potentia fieri non possit?

ARTICVLVS I.

MVLTA EFFVGERE POTENT IAM
Dei ordinariam; nihil absolutam; nisi quod
contradictionis repugnani-
tiam inuoluit.

GIMVS haetenus de concursu Dei secundū or-
dinariam eius potentiam, nunc de eodem secundū
extraordinariam, siue absolutam potentiam pau-
ca differemus. In primisq; ad explicationē huius-
ce controuersiæ, quæ cæteris quæstionibus ad di-
uinam potentiam spectantibus, tanquam funda-
mentum supponenda est, scire oportet et si potē-
tia diuina in se vna, ac simplicissima sit; prout tamen rebus efficien-
dis cōparatur, in ordinariā, & absolutam diuidi, vt videre est apud
D. Thomam i. p. q. 25. art. 5. & in 3. dist. 1. q. 2. art. 3. Gregoriū
in i. d. 42. q. 1. Scotū in i. d. 44. q. vnica. Capreolum d. 42. quæst.
1. art. 1. Alensem i. part. quæst. 20. memb. 5. Potentia Dei ordina-
ria est, quæ respicit communem, & visitatum cursum, ordinemq; rebus
inditum. Absoluta, est eadem diuina potentia simpliciter, ac
sine vlla limitatione spectata.

Hoc posito sit prima assertio. Multa nequeunt fieri à Deo secun- 1. assertio.
dum potentiam ordinariam, quæ secundum absolutā possunt. Hæc
assertio probatur quoad priorem partē, quia exempli causa, si ignis
idoneæ materiæ aptè, congruenterque applicetur, nō potest Deus
cum eo non concurrere ad comburendum: quandoquidem id poscit
communis, ordinariaq; lex, qua rebus creatis eiusmodi concursū
exhibit. Quoad posteriorē partem suadetur, quia potest Deus præ-
ter consuetum ordinem id commune beneficium denegare, vt olim
cùm Hebræos pueros in Chaldæorū fornace seruauit intolumes.
Namque vt D. Augustinus lib. 26. contra Faustum cap. 3. monet, D. August.
edisseritq; sanctus Thomas prima parte quæst. 105. art. 6. virtus
diuina nequaquam secundarum causarum ordini subiecta est; sed ei
potius talis ordo subditur, vt qui à Deo procedat non necessitate
naturæ, sed arbitrio voluntatis. Potuisset enim Deus aliū præscri-
bere rerum ordinem; vnde & præter hunc ab ipso constitutum age-
re potest, cùm voluerit; producendo videlicet se solo tam effecta se-
cudorū agentiū, quām alia, ad quæ res creatæ pertingere nō possūt.

Secunda assertio. Absoluta Dei potētia fieri potest quidquid cō- 2. assertio.
tradictionem non implicat. Hæc assertio communi Theologorum,
Philosophorumq; assensu in scholis recepta est, & ab omnibus tan-
quam irrefragabile axioma inter disputandum cōceditur. Probatur
autem

Quæ sit potē-
tia Dei ordi-
naria, que ab
soluta.

Virtutem di-
uinā esse se-
pia ordinem
causarū se-
cundarum.

Probatio ex Richar. autem à Richardo in i. d. 42. quæstione septima; quia vbi cunq; extrema nō includunt repugnantiam contradictionis, apta sunt, quātum ex parte ipsorum est, per aliquam potentiam coniungi, nisi ex parte potentiae sit defectus, qui in diuina attributa minimè cadit.

Altera proba ex D.Th. Idem quoque ostenditur à D. Thoma i. p. q. 25. art. 3. quia esse diuinum, in quo diuinæ potentiae ratio fundatur, est infinitum, minimeque limitatum ad aliquod genus entis, sed in se continens perfectionem totius esse. Vnde quidquid potest habere rationem entis comprehenditur sub possibilibus respectu diuinæ potentiae absolutæ. Nihil autē rationi entis opponitur nisi nō ens, seu quod inuoluit esse, & nō esse simul. Ex quo sequitur ea omnia, ac sola, in quibus inest contradictione, absolutam Dei potentiam effugere. Itaq; fieri à Deo non potest, vt sex nō sint bis tria; quia alioqui essent & non essent sex: nec item vt homo non sit animal particeps rationis;

Repugnat cō seruari crea- turam sine Deo. quia esset simul, ac non esset homo: nec vt creatura conseruetur si ne Deo, quia esset dependens, cùm sit creatura, & non esset dependens ex hypothesi: similiter neque mentiri Deus potest, quia cùm sit

D.Dionys. ipsa veritas, esset Deus, ac non esset. Atquè hanc rationem D. Dionysius 8. cap. de diuinis nominibus reddit Elymæ Mago quærenti quo paecto à nostro Theologo (intelligebat autem D. Paulum) dictum esset aliquid non posse Deum, si est omnipotēs: dixerat enim 2. ad Timoth. 2. Deum se ipsum negare non posse. Nempe, inquit, negare se non potest Deus, quia se ipsum negare est à veritate caderē; est autem veritas Deus, atque ita à veritate cadere à Deo est caderē. Lege plura in hanc sententiam apud D Tho. 2. contra gentes cap. 25. Altissiodoreensem lib. 1. suæ summæ, Magnum Albertum in 1. sent. dist. 42. art. 4. & 6. Durandum in i. d. 42. q. 1. & 2. Heruæum quodl. 4. q. 9.

ARTICVLVS II.

ALIA QVÆDAM AD EANDEM
sententiam spectantia.

**Divina potē-
tia nō est co-
arctanda ad
angustias no-
stri intelle-
ctus.** ST autem non segniter obseruandum, cùm an aliquid diuina virtute fieri possit, inquirimus, negatiuam partem nō temere, aut ex intellectus nostri mēsura definiendam esse. Namq; ut recte ait D. Anselmus 2.lib. Cur Deus homo, Multa potest Deus facere, quæ hominis ratio nequit comprehendere, multaq; sunt fidei mysteria, vt incarnatio diuini Verbi, sustentatio accidentiū extra subiectum, aliaque eiusmodi, quæ intellectus humanus, nisi cœlesti disciplina sit institutus, negabit posse esse, licet illa re vera non contra, sed supra lumen rationis sint. Vnde D. Augustinus in illa verba primæ ad Corint. primo stultam fecit Deus sapientiā huius mundi.

D.Ansel.

**Mysteria fi-
dei non sunt
contra; sed su-
pra lumen ra-
tionis.**

Augu.

mundi. Sapientiam, inquit, huius mundi fecit Deus stultam, faciendo, ac declarando id esse possibile, quod ipsa iudicat impossibile.

Secundò aduertendum est, cùm decernimus non posse aliquid à Deo fieri, id non diuinæ virtutis imbecillitati, sed ipsius rei defectui, & quasi impotentia ascribi debere. Namque ut Hugo Victorius 1. Hugo.

lib. de sacramentis parte 2. cap. 22. sapienter, & acutè disputat, nō minùs potens est Deus, quòd impossibilia non possit; siquidem pos-

se impossibilia nō est posse; sed non posse. Itaq; omnia potest Deus, Quicquid posse potentia est. His similia tradidit D. Ambrosius in cap. 23. posse potentia est, potest à Deo fieri.

et lib. 1. Numerorum ad Chromatium, D. Augustinus lib. 26. contra Fau- D. Anselmus lib. 1. cur Deo lib. 1. stum cap. 5. D. Anselmus in Prosologio cap. 7. & hos secutus D. Thomas 1. p. q. 25. art. 3. vbi admonet ea, quæ contradictionē in- homo c. 17. uoluunt, congruentius dici, ipsa ex se talia esse, vt non possint fieri, August. Ansel.

quam non posse illa Deum facere. Sanè vt nemo imbecillum asper- etū vocat, qui sonos nō videt, nec infirmum auditū, qui colores nō audit; cùm hæc non pertineant ad eiusmodi facultatum obiecta; ita nec diuina potentia debilis censenda est, quòd simpliciter impossibiliā præstare nequeat; cùm hæc fint extra terminos, atque obiecta executricis potentia.

Tertiò nec illud omittendum est, quod iam ex dictis facile qui- Non afferet dū posse Deū rea admitti debere posse Deum ex se id, quod simpliciter impossibile est producere. Etenim cùm productuum, & producibile (li- ceat enim italoqui) sese mutuo respiciant, nec aliquid dicatur pro- ductuum, nisi eius, quod producibile est, si Deus ex se esset produ- tū. Etius alicuius impossibilis, iam impossibile, possibile foret.

QVÆSTIO XVII.

VNDE PROVENIAT, VT ALIQVID
diuina virtute possit, aut non possit fieri.

ARTICVLVS I.

ENODATIO PROPOSITÆ difficultatis.

IBE T adhuc plenioris doctrinæ gratia scrutari diligētius quo ex fonte oriatur, vt aliquid à Deo factibile sit, aut non sit. Quam dubitationem pertractat Henricus Gandavensis quodl. 8. q. 3. Scotus in 1. d. 43. q. 1. Bassolius d. 42. q. 2. Omissionis Producibili- cōtrouersijs dicimus producibilitatem esse affectionē consequentē tas passio en natu- tis veri.

naturam entis veri, eo modo, quo risibilitas consequitur hominis naturam. Quare ut essentia hominis causa est, ratione interna, cur homo sit risibilis; ita & natura cuiusque rei est causa, seu ratio interna, cur produci queat. Quia vero producibile importat ordinem ad productuum (nihil enim dicitur producibile, nisi quia ab aliquo productricem vim habente effici potest) inde est, quod nihil censetur producibile, nisi, primo quidem per ordinem ad Deum, qui est prima causa efficiens rerum omnium, deinde per habitudinem ad ages

Quæ sit ratiō, cur ali-
quid produci posit.
creatū, à quo, Deo pariter concurrente, produci potest. In idem recidet si quis dicat causam, seu rationem, cur aliquid produci queat, esse negationem repugnatiæ terminorum; qualis negatio cernitur, verbi gratia, inter lapidem & candorem; non tamen inter lapidem, & particeps intellectus. Nam ratio cur inter hos terminos, non tam inter illos prædicta repugnantia versetur, est; quia horum, non illorū natura eiusmodi est, vt ea sequatur producibilitas, siue aptitudo, vt in uicem coniuncti produci valeant.

Dubitatio. Si quis autem petat num ipsa natura terminorum secundum se sumpta, sublata omni existentiæ consideratione, aliquam habeat ultiorum causam, ad quam referatur?

Responsio. Respondemus habere, nempe Deum, siue essentiam diuinam, quæ ut est fons & mensura totius esse, ita unumquodque ens ab ea dependet tanquam adumbrata quemadmodum illius similitudo. Ideoque creaturæ dicuntur à Philosophis relata transcendentia comparatione Dei; quod fieri non posset nisi secundum suam essentiam à Deo penderent. Ea est enim relatorum trascendentium conditio, ut pendeant essentialiter ab eo, ad quod referuntur. Porro pendent creaturæ secundum se à Deo, ut à causa exemplari, siue quoad diuinas ideas; non quidem practicas: Etenim ut

Creaturæ præcisè secundum suas essentias non pendent ab ideis practicis. hæ ad artem diuinam, & ad actionem spectant, ita creaturæ præcisè secundum suas essentias, absque ullo respectu ad existentiam, consideratae, ab ipsis non pendent: sed secundum ideas speculatiuas, quæ artem, potentiamque diuinam executiuam nostro intelligendi modo antecedunt. Nec mirum, cum diuina essentia in illo priori perfe-

ctissimam rationem totius esse obtineat, resque omnes ut absolutissimum speculum repræsentet, & secundum suos gradus partim formaliter, partim eminenter contineat: atque ideo in prioritate illa non inchoatè duntaxat, ut quidam volunt, sed absolute, perfecteque imitabilis iā sit à creaturis, in qua imitabilitate, prout obijcitur diuino intellectui, idearum ratio potissimum consistit.

De ideis speculatiuis eis
sule Henr. cū quodl. &
q. I.

Sempiternæ connexiones habere necessariam dependentiam ab essentia etiæ diuinæ. piternas connexiones habere necessariam dependentiam ab essentia diuina, ut ab ipsisarum causa suo modo, quia quidquid terminorum pendent ab ea causa est, censetur etiam causa earum affectionum, quæ terminis necessariò conueniunt, quo pacto se habent prædictæ connexiones, siue accipiantur fundamentaliter, & ut sunt negationes diuersitatis prædicatorum à subiectis (licet ita supptæ, ut non habent entitatē,

ita

ita nec caussam nisi admodum impropriè, videlicet quatenus eorum conditio fert) siue formaliter, quo pæsto sunt respectus quidā identitatis vnius cū altero, vt suprà docuiimus, qui respectus etiam quo ad eam entitatem rationis, quam sortiuntur, suo modo adumbrationes quædam sunt, quanquam obscurissimæ, primi ac diuinij esse.

Ex dictis habes, caussam, rationem uè internam, cur vnuquodq; Respōsio ad sit producibile, esse ipsam naturam terminorum: caussam externam questionem actiuam, à qua potest effici, & in ordine ad quam producibile nuncupatur, esse potestatem diuinam rerum omnium effectricem; itēq; virtutem causæ creatæ (nisi sit res, quæ secundorum agentium facultatem omnino excedat) ultimam verò caussam, externam etiam, in quam, vt in fontem, & mensuram totius entitatis fit resolutio, esse diuinam essentiam eo, quo diximus modo, spectatam. Hinc nō difficile erit à dissimili intelligere cur aliquid à Deo effici nō possit, est enim interna caussa ipsa natura terminorum, quam sequitur repugnantia, ne inuicem coniungi possint, quæ repugnantia ex eo oritur, quòd tales termini à veri, & primi esse participatione omnino absint.

ARTICVLVS II.

DVBITATIONES CIRCA

superiùs dicta.

Circa ea, quæ superiùs statuimus, nonnullæ occurunt dubitatiōnes. Prima est, quòd secundum Peripateticam doctrinam afferendum videatur omnia, quantūlibet contradictionis repugnantiam inuoluant, posse à Deo fieri, uno tantum excepto: quandoquidem Aristoteles 6. Ethic. cap. 2. laudat sententiam Agathonis aientis uno tantum carere Deum, videlicet, quòd non posset facere, vt id, quod præteriit, non præterierit.

Secunda, Quonam pæsto creaturæ sint relata transcendentia cōparatione essentiæ diuinæ secundū rationes ideales spectatæ; cūm omnia relata transcendentia definiantur per habitudinem ad ea, quæ respiciunt, vt materia per habitudinem ad formam, potentia ad sua obiecta; & tamen creaturæ non soleant à Philosophis definiri per respectum ad essentiam diuinam, vt ex vulgatis carum definitionibus palam est.

3. Nū creaturæ secundū suā essentiā præcisè sūptæ solūmodo pēdeat à Deo, vt ab archetypo speculatiuo, & mēsura totius esse, an etiā vt à caussa efficiēte, finali, & exēplari practica, sicuti quidā nostræ cōtatis excellēti ingenio, & doctrina Philosophi arbitrantur. Nā qđ etiā hoc posteriori modo pendeat, hisce argumētis videtur cōcludi. Nō magis pēdet accidēs à substantia in genere caussæ subiectiua,

& materialis; quām creaturæ à Deo in genere causæ efficiētis, (idē intellige de alijs duabus causis) sed dependentia illa est essentialis; ergo & hæc. Maior probatur, quia inde collimus accidentis pendere essentialiter à substantia, quod sine illa esse nequeat: at multò minus creatura sine Deo cohætere potest. Secundo idem confirmatur, quia ens secundum suam essentiam definitur id, quod existere in rerum natura potest. Quare cū nihil dicatur posse existere, nisi comparatum ad suum efficiens, sequitur omne ens habere essentialē ordinem ad Deum vt ad causam efficientem.

ARTICVLVS III.

SUPERIORVM DVBITA-
TIONUM explicatio.

Respōsio ad
1 dub.

Non agno-
uisse Aristote-
lem in Deo
extraordina-
riam poten-
tiā.

Respō. ad 2.

Generalis cō-
ceptus entis
pertinet ad pri-
mum Philo-
sophum.

Respō. ad 3.

Propositæ dubitationes ita diluendæ sunt. Ad primam dicendum, in primis Aristotelem non cognouisse extraordinariam, siue absolutam Dei potentiam, iminō nec de ordinaria re- Lib. 8. his
etè sensisse: cū putarit Deum agere necessitate naturæ, vt alibi operis. 2. q.
ostendemus: deinde Agathōnis dictum non in tota eius amplitudine approbasse, vt re vera approbandum non est; sed qua ex parte præteritum nullo modo infectum reddi posse, asserebat.

Ad secundam creaturas, si quatenus entia sunt spectentur, non nisi per habitudinem ad Deum, vt est causa prototypa totius esse, omnino distincte, ac perfectè intelligi, & definiri posse: nec mirum quod in vulgatis definitionibus nulla Dei expressa mētio habeatur. Nam primum generalis conceptus entis in commune ad solū Metaphysicum pertinet, vt in proœmio huius operis docuimus. Deinde ipse Metaphysicus licet essentias persequatur usque ad dependentiam à prima causa; raro tamen definitiones omnibus numeris absoluit, ac perficit; vnde nec in ijs primam causam solet exprimere.

Tertia plus habet difficultatis, neque inficiamur admodum probabilem esse illorum Philosophorum opinionem, quam inibi retulimus. Verū quia opposita & nobis, & plerisque alijs verisimilior videtur; dicimus creaturas, vt quidem producibles sunt, importare necessariam habitudinem ad productuum, hoc est ad Deum, & alias causas effectrices, in quibus virtute continentur, vt fuit à nobis superius declaratum. Verū quia producibilitas non est ipsa creaturarum essentia; sed affectio eam consequēs: si quidem ante omnem considerationem potentiae diuinæ exequitiae iam res habent quod sint entia, quia iam sunt imitationes primi, ac diuini esse: consequens fit, vt res secundum suas naturas præ-

præcisè spectatæ non habeant essentialem ordinem ad Deum, ut ad causam efficientem, vel finalem, aut etiam exemplarem practicam. Namque harum omnium causalitates sese mutuis officijs comitantur; quandoquidem finis allicit efficientem, efficiens agit propter finem, item efficiens, si intellectu præditum sit, proponit sibi exemplar, quod imitetur, ipsumque exemplar eius actione dirigit.

His positis ad primum argumentum pro contraria opinione ne-ganda est maior propositio, & ad eius confirmationem dicendū, non ex eo colligi accidens pendere essentialiter à substantia, quod sine illa esse nequeat: multa enim pendent essentialiter ab ijs, sine quibus esse possunt; multa nequeunt esse sine ijs, à quibus non essentialiter pendent. Pro prioribus exemplum sit conceptus rosæ, qui cum à rosa speciem capit, ab ea secundum suam essentiam dependet ut à causa formalis extrinseca; & tamen non existente rosa existit. Pro posterioribus sit lux, quæ nisi actu à luminoso conseruetur, evanescit; & tamen non pendet ab illo quoad essentiam, ut est communis Philosophorum opinio. Causa igitur cur accidens pendeat essentialiter à substantia in genere causæ subjectivæ, est, quia accidens secundum suam naturam est habitudo, siue respectus transcendentis ad substantiam, quod non conuenit rebus creatis comparatione Dei, ut triplicem illam causalitatem subit. Ad secundum respondendum, cum ens definitur id, quod potest existere, non definiri per essentiam; sed per affectionem, quæ essentiam consequitur: quemadmodum illa substantiæ definitio, substantia est ens per se existens, non traditur per quidditatem substantiæ, sed per proprietatem quandam, eius comitem; ac si diceretur, substantia est res habens quidditatem cui debetur, ut in alio non insit, quod annotauit D. Thomas 4. sentent. dist. 12. quæst. 1. art. 1. ex Auicenna in sua Metaphysica.